
2020. gada novembris (136) 

Konkursā “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020”  
otrajā kārtā Vidzemē starp piecām labākajām  
pašvaldībām arī Naukšēnu novada pašvaldība 

N oslēgusies konkursa “Ģimenei 
draudzīgākā pašvaldība 2020” pirmā 
kārta. Konkursa otrajai kārtai nominētas 
25 pašvaldības, piecas katrā plānošanas 
reģionu pašvaldību grupā. Vidzemē uz 
finālu pretendēs divi no pieciem 
novadiem: Cesvaines novads, Kocēnu 
novads, Naukšēnu novads, Raunas 
novads un Vecpiebalgas novads. 

Konkursa pirmās kārtas rezultāti 
noteikti pēc iedzīvotāju balsojumā 
iegūtajiem datiem, kā arī veicot 
pašvaldību administratīvo datu, 
dzimstības un migrācijas saldo datu un 
pašvaldību iesaistes konkursa 
informatīvajā kampaņā izvērtējumu.  

Konkursa otrajai kārtai nominētās 
pašvaldības 

Kurzemes plānošanas reģions:  
Alsungas novads, Brocēnu novads, 

Durbes novads, Grobiņas novads, Nīcas 
novads.  

Latgales plānošanas reģions: 
Dagdas novads, Krāslavas novads, 

Līvānu novads, Ludzas novads, Riebiņu 
novads.  

Rīgas plānošanas reģions: 
Ādažu novads, Ikšķiles novads, 

Mālpils novads, Olaines novads, Stopiņu 
novads.  

Vidzemes plānošanas reģions: 
Cesvaines novads, Kocēnu novads, 

Naukšēnu novads, Raunas novads, 
Vecpiebalgas novads.  

Zemgales plānošanas reģions: 
Iecavas novads, Ozolnieku novads, 

Rundāles novads, Tērvetes novads, 
Vecumnieku novads. 

“Esam pateicīgi iedzīvotājiem par 
aktīvo dalību šī gada konkursa 
balsojumā, kurā saņemtas vairāk nekā 
57 500 balsis, kā arī komentāri par 
pašvaldības darbu. Ikviens priekšlikums 
un atsauksme sniedz ieguldījumu 
ģimeniskas vides veidošanā Latvijā 
kopumā. Un tāds arī ir viens no 
konkursa uzdevumiem – veicināt 
iedzīvotāju iesaisti pašvaldību darbā un 
līdzdalību novadu un pilsētu attīstībā,” 
skaidro Zaiga Pūce, Sabiedrības 
integrācijas fonda sekretariāta direktore. 

Konkursa otrajā kārtā tiks novērtēti 
pašvaldības īstenotie atbalsta pasākumi 
ģimenēm ar bērniem un ģimeniskas 
vides nodrošināšanai, tostarp tiks 
vērtētas arī iedzīvotāju balsojumā 
iegūtās atsauksmes, lai izvēlētos desmit 
konkursa finālistes – visaugstāko 
novērtējumu saņēmušās pašvaldības 
(divas katrā plānošanas reģionu 
pašvaldību grupā). Ar finālā tikušo 
pašvaldību darbu un to centieniem 
veidot ģimenēm draudzīgu vidi 
vērtēšanas komisija tuvāk iepazīsies 
konkursa noslēdzošajā kārtā, vizīšu 
laikā. Konkursa laureātu – visaugstāko 
novērtējumu saņēmušo pašvaldību – 
godināšana plānota gada nogalē. 

Vairāk informācijas par konkursu: 
www.vietagimenei.lv.  

Konkurss “Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība” ir viena no trim ģimeņu 

atbalsta pasākumiem, ko realizē 
Sabiedrības integrācijas fonds. Fonds 
īsteno arī programmu “Ģimenei 
draudzīga darbavieta“, kā arī izsniedz 
Latvijas Goda ģimeņu apliecības “3+ 
Ģimenes karte” Latvijas daudzbērnu 
ģimenēm. 

Konkursa “Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība 2020” atbalstītāji: plašākais 
pakomātu tīkla nodrošinātājs Baltijā 
“Omniva”, ģimenes uzņēmums 
“ViKrEm”, Latvijas vecāku organizācija 
“mammamuntetiem.lv”, CSDD Rīgas 
Motormuzejs, Atsaucīgo māmiņu 
forums, mīlētākais saldumu zīmols 
“Laima”, kinoteātris “CINAMON”, SIA 
“TZMO Latvija” ar higiēnas preču 
zīmoliem “Happy”, “Seni”, “Bella” un 
tirdzniecības centrs “Origo”.◊ 

 

Zane Jēkabsone 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS FONDS 

Sabiedrisko attiecību speciāliste 

 

 

Naukšēnu novada pašvaldība 
pateicas iedzīvotājiem  

par pausto viedokli  
un novērtējumu! 

 

Nākamās 

«Naukšēnu Novada Vēstis» 

23. decembrī 
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Naukšēnu novada domes 19.novembra sēdes lēmumi 

 Apstiprināja Naukšēnu novada 
pašvaldības korupcijas riska analīzes un 
pretkorupcijas pasākuma plānu 2020.-
2021.gadam. 

 Nolēma pārdot nekustamos 
īpašumu Naukšēnu pagasta “Puranči” 
un “Pļaviņas” pirmpirkuma tiesīgām 
personām. 

 Nolēma pagarināt līgumus par 
zemes vienību Ķoņu pagasta 
“Avotnieki”, “Mazbuķi”, “Jaunkliņģeri” 
un “Zirgu pasta stacija” iznomāšanu. 

 Nolēma piešķirt pastāvīgam būvju 
īpašumam nosaukumu Ķoņu pagasta 
“Brīvzemnieki”. 

 Nolēma pagarināt līgumus par 
dzīvokļu “Aldari”-1, “Aldari”-3 un 
“Aldari”-7 izīrēšanu. 

 Nolēma pagarināt līgumu par telpu 
nomu Naukšēnu pagasta “Doktorātā” 
zobārstniecības pakalpojumu 
sniegšanai. 

 Piešķīra finansējumu Ziemassvētku 
paciņu iegādei pirmsskolas vecuma 

bērniem, personām, kuras sasniegušas 
pensijas vecumu un personām, kurām 
piešķirta 1.invaliditātes grupa.◊ 

Valsts svētkos godinām sabiedriski aktīvākos  
skolēnus ar vietējo uzņēmēju sarūpētām grāmatām 

N aukšēnu novada vidusskolā, 
patriotu nedēļas laikā, tika atzīmēti 
mūsu valstij nozīmīgi svētki – Lāčplēša 
diena un Latvijas Republikas 
proklamēšanas 102 gadadiena. Šajā 
gadā tas notika visai neierasti, jo skolu 
apmeklē no 1.- 6.klasei, savukārt 7. - 
12.klase mācās attālināti. Skolā esošie 
skolēni šos svētkus atzīmēja katrs savā 
klašu kolektīvā, savukārt vecākās klases, 
kopā ar audzinātājiem to darīja virtuālā 
vidē.  

Valsts svētkos mūsu skolas 
sabiedriski aktīvākie skolēni saņem 
uzņēmēju un zemnieku saimniecību 
dāvinātās grāmatas. Arī šis gads nebija 
izņēmums, jo neskatoties uz situāciju 
valstī, attālināto mācīšanos un mazāk 
aktivitātēm sabiedriskajā dzīvē, vienmēr 
ir kādi skolēni, kuri aktīvāk iesaistīsies 
procesos.  

Šajos svētkos sveicām  - 2.klases 
skolniekus Montu Mazuri un Anriju 
Dukuru, 3.klases skolnieci Anniju 
Vēveri, 4.klases skolnieces Kati Zīrāpi 
un Klintu Eksto, 5.klases skolnieces 
Sindiju Saivu Eksto un Leonoru 
Balaboļinu, 6.klases skolnieces Evelīnu 
Eglīti,  Emīliju Martu Tobīsu un Anniju 
Birkavu, 7.klases skolnieces – Martu 
Tīni Čākuri, Nikolu Ziediņu, Eniju 
Vucinu un Rūtu Eglīti, 8.klases 
skolniekus Kristu Aršanovu, Nikolu 
Mucenieci un Arni Podiņu, 9.klases 
skolnieku Regnāru Začu, 10.klases 
skolniekus – Ketrīnu Ingrīdu Vītolu, 
Diānu Daci Freimani un Ingaru Reini, 

11.klases skolniekus Sandiju Ķēberi un 
Rūdolfu Gaili, 12.klases skolnieces 
Betiju Lieni Zumenti un Nati Puriņu. 

Paldies par dāvinātajām grāmatām 
mūs uzņēmējiem — SIA “A.D.”, z/s 
“Lejasķērzēni”, Naukšēnu vīna darītavai, 
SIA “Naukšēnu Aptieka”, SIA “Nāras”, 
z/s “Rūķu SIA”, SIA “Jaunlambikas”, 
SIA “Artavs”, z/s “Tiltgaļi”, SIA 
“Naukšēni”, SIA “Kunturi”, SIA “Saktas 
ZS”, Visvaldim Skujiņam, Rimantam 
Gaidamovičam, z/s “Alksnāji”, SIA 
“Sanat”, z/s “Selgas”, z/s “Lejaslimbas”, 
SIA “Kalnkraujas”, SIA “Wega”, z/s 
“Kalna Bērzi”, z/s “Kaktiņi” un 
Naukšēnu novada pašvaldībai.  

Latvija, lai tev krāšņas pļavas, lai tev 
zaļi meži un pats galvenais, lai ļaudis 
tevi neaizmirstu, lai vienmēr esi mūsu 
sirdīs! Daudz laimes, Latvija! (Kadija 
Bedrīte, 5.klase).◊ 

 

Teksts Inga Gaile 

direktores vietniece audzināšanas  
un ārpusklases jomā 

 

Naukšēnu novada vidusskolas 
6.klases skolnieces Evelīna Eglīte  

(no kreisās), Annija Birkava un  
Emīlija Marta Tobīsa Valsts  

svētkos priecājas saņemtajām  
uzņēmēju dāvinātajām grāmatām 

un skolas direktores parakstīto  
Atzinību par sabiedrisko aktivitāti 

skolas un ārpus klases darbā 

 

Foto: 6.klases audzinātāja 

Aija Ilga Ozola    
 

Novembris – patriotisma mēnesis 

11 . novembris – šajā dienā visā 
Latvijā iet lāpu gājienos, dedzina 
svecītes.  Lāčplēša diena - diena, kad 
pieminam Latvijas brīvības cīņās 
kritušos varoņus.  

Arī Naukšēnos ejam lāpu gājienā, to 
noslēdzot pie piemiņas akmens. Šajā 
gadā Lāpu gājiens ārkārtas situācijas dēļ 
izpalika, bet brīvības cīnītājus 
pieminējām klusībā, aizdedzot svecītes.  

Kam par godu uzstādīts šis piemiņas 
akmens? Kas tā par vietu? 

Tieši no šīs vietas 1949.gada 25.martā 
tika izvesti 117 cilvēki no Naukšēnu 
pagasta. No savām mājām izvestie, no 
skolas soliem izņemtie tika savesti 
vienkopus, lai tālāk vestu prom uz 
Valmieras staciju. Tur jau gaidīja lopu 
vagoni, lai vestu visus tālā ceļā prom uz 
Sibīriju. Kāds arī neatgriezās…  

Par piemiņu tiem, kas neatgriezās un 
tiem, kas atgriezās, tika izveidota šī 
piemiņas vieta, lai mēs pieminētu un 
atcerētos par visiem šiem cilvēkiem, par 
smago posmu Latvijas vēsturē. Posmu, 
kurš iegriezis pamatīgus robus šo cilvēku 

dzīvēs.  
Piemiņas akmens atklāts 1991.gada 

14.jūnijā. Pirms tam bija pamatīgi 
sagatavošanas darbi. Milzīgi lielais 
laukakmens tika vests akmeņkalim, kurš 
pāršķēla akmeni, iekala tekstu. Tika 
attīrīta aizaugusī vieta. 

Akmens atklāšanā piedalījās daudz 
cilvēku. Gandrīz visi, kas bija izsūtīti. Arī 
1941.gadā. Šodien šie cilvēki palikuši 
mazāk, bet mēs vienmēr varam viņus 
pieminēt, iededzot svecīti pie šī akmens, 
kura šķeltā daļa – tie, kuri palika aiz 
ziemas, aiz sala, aiz tumsas… 

Piemiņas vieta, kurā novembrī 
pieminam arī Latvijas brīvības cīņās 
kritušos varoņus. ◊ 

 

Diāna Glušonoka 

Naukšēnu Cilvēkmuzeja vadītāja 

Piemiņas akmens Naukšēnos  
atklāšanas dienā  

1991. gada 14. jūnijā  
 

Foto: no muzeja arhīva 
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Notikumi fotogrāfijās 

 

 

Šogad izpalika Lāčplēša dienas lāpu gājiens, bet ikviens bija aicināts 
nolikt savu svecīti pie Piemiņas akmens Naukšēnos vai iedegt gaismiņu 

savas mājas logā par godu mūs varoņiem—brīvības cīnītājiem.  
 

Foto: Nora Kārkliņa 
Par ikgadēju tradīciju kļuvusi Naukšēnu novada domes svētku  
sveiciens senioriem pēc 80 gadu vecuma un personām, kurām  

noteikta 1.grupas invaliditāte. Šogad pabalstu izvadāšanā nevarēja 
piedalīties Domes deputāti, ievērojot piesardzību Covid—19 izplatībā, 

tādēļ pie senioriem devās Sociālā dienesta pārstāves. Deputāti sūta 
svētku sveicienus senioriem un cer, ka nākamajā gadā situācija  

mainīsies. Attēlā: Dzintra un Aldonis Krievāni novēl cienīt savu valsti 
un vienam otru, kā arī visiem vēl veselību un saglabāt optimismu. 

 

Foto: Antra Krievāne 

7. novembrī Piksāru baznīcā notika iesvētīšanas piemiņas  
Dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu, kuru vadīja mācītājs Zigmārs 
Ziemanis. Mācītājs liek cerības, ka Dievkalpojumi  Piksāru baznīcā  
varētu notikt visai regulāri, kā arī priecājās gan par baznīcas zvanu, 

gan izcilo akustiku.  
 

Foto: Zigmārs Ziemanis  

Novembra mēnesī uz deviņiem  pašvaldības autoceļiem notika  
bedrīšu un iesēdumu remontdarbi. Attēlā: bedrīšu un iesēdumu  

remontdarbi uz pašvaldības autoceļa Miglas—Celtnieki Ķoņu pagastā. 
Jau tuvākajā laikā tiks uzsāka pašvaldības autoceļa Breidas—Zemgaļi 

otrā pārbūves kārta saskaņā ar izstrādāto projektu. Lūdzam  
iedzīvotājus pret ceļa pārbūves darbiem izturēties ar sapratni, ievērot 

informatīvās zīmes un pieciest remontdarbu neērtības.  
 

Foto: Ņina Krastiņa 

Latvijas Republikas proklamēšanas 102. gadadienā novada 
iedzīvotāji tika aicināti iedegt svecīti par godu mūsu valsts 
neatkarībai. Neskatoties uz sarežģītajiem  laikapstākļiem, 
18.novembra vakarā gaiši tika  

izgaismots  ikviens novada stūris. Attēlā: svecīšu iedegšana  
pie Ķoņu pagasta pārvaldes.  

 

Noslēgušies Naukšēnu kultūras nama pagalma labiekārtošanas  
darbi, bet sakarā ar ārkārtas situāciju valstī, tā atklāšanas svētki  
pagaidām ir jāatliek. Gan iedzīvotājus, gan viesus priecē kultūras  

nama priekšlaukums ar jauniem elementiem.  
 

Foto: Nora Kārkliņa 
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Pasts Naukšēnu pagastā laika ritumā 

21 . oktobrī Naukšēnu  pagasta 
bibliotēkā pasākumu ciklā “Seno gadu 
stāsti” kopā sanāca bijušās pasta 
darbinieces, lai dalītos atmiņu 
stāstījumos par pasta nodaļas un 
pastnieku darbu. Protams, pētījums 
tikai sākuma posmā, bet pirmās iezīmes 
vēlos ieskicēt. Ceru, ka izlasot šo nelielo 
ieskatu pasta darbībā Naukšēnos, 
saņemšu papildinājumus un, iespējams, 
labojumus par savākto informāciju, jo 
Naukšēnos joprojām dzīvo vairāki pasta 
darbinieki, kuri nebija šajā tikšanās 
reizē. 

 Pirmās ziņas par pastu Naukšēnos 
atradu laikrakstā “Latvijas 
kareivis” (27.08.1926.), ka Naukšēnu 
pasta palīga nodaļa pārveidota par pasta 
un telefona palīga nodaļu. 

1937. gadā telefona centrāles 
darbojās Nurmos “Kronīšos”, Dolēs 
“Lejasintēs”, Piksāros “Imerās -” sakaru 
nodaļa un Naukšēnos “Ievkalnos” 
atradās pasts un telefonu centrāle. 1938. 
gadā Latvijā bija 4,3 tālruņa aparāti uz 
100 iedzīvotājiem. Latvija bija 16 vietā 
pasaulē. 

 Laikraksts “Rīts” (31.07.1939.) vēsta, 
ka naktī Naukšēnu pagastā izcēlies liels 
ugunsgrēks ēkā, kurā atradās 
pagastnams, pasts un dzīvokļi. Izdega 
dzīvokļi, pagasta valdes dokumentus un 
citas vērtības izdevās ar lielām pūlēm 
iznest no degošā nama. Turpretim pasta 
nodaļā sadega 500 Ls. nauda un 
vērtspapīri par 200 Ls. Tika bojāta arī 
telefonu centrāle, kas atradās pirmajā 
stāvā. 

 Pēc ugunsgrēka pagasta valde 
pārcēlās uz jaunuzcelto skolas ēku, kurā 
arī pēc dažām dienām izcēlās 
ugunsgrēks. Vainīgais abos gadījumos 
pagasta valdes sekretārs K. Krūmiņš. 

Ir zināms, ka “Veczvejniekos “, kur 
šobrīd atrodas skolas internāts, atradās 
telefonu centrāle. Iespējams, ka pēc 
ugunsgrēka šeit atradās arī pasts (Ceru, 
ka šo vietu kāds precizēs.) 

 1941. gadā, pēc sarkano karaspēku 
atkāpšanās, bija pavēlēts visiem galvenā 
pasta kantora darbiniekiem un 
palīgnodaļām pārtraukt darbu un 
izpostīt pasta un telefona iekārtu un 
daļu inventāra un vērtspapīru nogādāt 
Igaunijā, Tērbatā. Naukšēnu pasta – 
telefona palīgnodaļas pārzinis, 
baidīdamies no brauciena uz Igauniju, 
mēroja 7 km kājām līdz Rūjienai, kur 
nodeva visas nodaļas vērtības. Tās kopā 
ar Rūjienas pasta kantora dokumentiem 
tika sadedzināti. Toties otras nodaļas, 
kura atradās “Intēs”, dokumentācija  
tika  izglābta. To vēsta laikraksts 

“Tēvija” (03.09.1941.) 

 1945./46. māc g. izglītības ministrs 
dod rīkojumu izpildu komitejai atbrīvot 
skolai blakus esošo ēku “Veczvejnieku” 
mājas un nodot skolai. Tas arī tiek 
izdarīts . Domāju, ka tad pasts un 
telegrāfs pārceļas uz “Strēlniekiem”, kur 
tagad atrodas veikals “TOP”. 

 Sākumā ieeja pastā bija no gala, tā 
kā nedaudz pagrabā ar klona grīdu. Šeit 
atradās pasts un telegrāfs. Pastā strādāja 
trīs operatori, jeb pasta darbinieku, četri 
darbinieki apkalpoja komutatorus un vēl 
7 pastnieki.  

 No 1965. gada , kad uzcēla sadzīves 
pakalpojumu paviljonu (veikals 
“Ievulīči”), tiek pārcelta telefonu 
centrāle. Šeit kādu laiku darbojas arī 
pasts, kamēr tiek veikts remonts. Pēc 
remonta ieeja no ceļa puses, telpas 
kļuvušas plašākas un mājīgākas. 
Valmieras sakaru mezgla priekšnieks 
Mihails Ļeonovs ir teicis: “Naukšēnu 
sakaru nodaļu pamatoti var dēvēt par 
mūsu pirmrindas pieredzes skolu. Te ir 
stabils kolektīvs, ko nodaļas priekšniecei 
Veltai Liekniņai izdevies lieliski saliedēt 
iedzīvotāju teicamai 
apkalpošanai.” (“Liesma”, 19.06.1981.) 

Sākumā pasta sūtījumi tika nogādāti 
no Valmieras uz Rūjienu un tad 
motociklā ar blakusvāģi tika nogādāti 
Naukšēnu pasta nodaļā. Dažreiz pastu 
atveda ļoti vēlu un bija jāpaspēj to 
nogādāt klientiem. Nodaļas 
apkalpojamā teritorija liela un darba 
apjoms pamatīgs. Šajā darbā 
nepieciešama precizitāte kā aptiekā, lai 
visi sūtījumi un maksājumi sasniegtu 
adresātu. 

Pastnieku somas gana smagas, jo 
katrs lasītājs abonē vidēji piecus, sešus 
izdevumus. Vissmagākā soma pastniecei 
Anitai Apsītei, jo viņas teritorija ir 
centrs. Kleopatra Šabane toties brauc 
vistālāk. Viņas pajūgam jāmēro 
kilometri 15 un 20, tikai tad atpakaļ. 
Pavasaros, kad daži ceļi līgojās kā akacis, 
citi var nebraukt, pastniecei jātiek. 
Pastnieku somās bez preses izdevumiem 
vēl aploksnes, kartītes pasūtījuma kvītis. 
Dažs kopā ar avīzi pasūtījis arī maizi, 
sviestu un citas preces no veikala. Tad 
pasta soma ir par mazu. Tikai apziņa, ka 
esi cilvēkiem ļoti vajadzīgs, liek 
saņemties grūtos brīžos.  Viskarstākās 
darba dienas bija pirms 8. Marta, 
Jaungada un citiem svētkiem. 

 Deviņdesmito gadu sākumā pasts 
pārceļas uz “Smilgām”. Šeit telpas  
mazas, vasarā ļoti karsts. Kad patērētāju 
biedrības veikals tiek likvidēts pasts 
mājvietu rod pašvaldības ēkā , kur 
pastāv līdz tā likvidācijai. 

 Naukšēnu pasta nodaļas ilggadēji 
darbinieki: Velta Liekniņa, Vija 
Pētersone, Ruta Sarkanbārde. Visilgāk 
pasta somas nēsājušas Vēsma Landrāte, 
Anita Apsīte, Rita Buņķe, Ārija Koķe, 
Ilga Ceriņa, Velta Vēvere, Ena Tauriņa, 
Modrīte Putniņa. 

 Par pasta nodaļas vadītājām īsāku 
un garāku laiki sprīdi strādājušas: Santa 
Liekniņa, Santa Melne, Marika 
Dombrovska, Zane Šmite , bet pasta 
sūtījumus piegādājušas: Aija Rožnoja, 
Ligita Jarovoja, Skaidrīte Majora, Pārsla 
Miņicka, Maija Zača, Līga Buile, Mirdza 
Čākure. 

Gaidīšu labojumus, papildinājumus, 
attēlus, atmiņu stāstījumus. 

Paldies pasta darbiniecēm Vēsmai 
Landrātei, Vijai Pētersonei, Anitai 
Apsītei, Aijai Rožnojai, Zanei Šmitei, 
Enai Tauriņai un Marikai Dombrovskai 
par jauko tikšanos bibliotēkā un atmiņu 
stāstījumiem.◊ 

 

Sarmīte Praudiņa  
Naukšēnu bibliotekāre 

“Strēlnieki”, kurā ilgu laiku atradās Naukšēnu pasta nodaļa 

 

Foto: no Naukšēnu bibliotēkas arhīva 

Tikšanās Naukšēnu bibliotēkā,  
lai pārrunātu Naukšēnu pasta vēsturi 

 

Foto: Sarmīte Praudiņa 

Ēka, kurā atradās Naukšēnu pasts,  
pēc ugunsgrēka 1939. gada 30. jūlijā  

 

Aicina izteikt viedokli par  
atkritumu apsaimniekošanu 

 

Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmuma SIA 
“ZAAO” (ZAAO) klientiem līdz 30. novembrim ir iespēja 
izteikt viedokli par uzņēmuma sniegtajiem pakalpojumiem un 
izvirzīt priekšlikumus jaunu pakalpojumu ieviešanai, aizpildot 
ikgadējo klientu aptaujas anketu. 

Klientu aptaujas anketa pieejama elektroniski 
www.zaao.lv, spiežot uz bannera KLIENTU APTAUJAS 
ANKETA. Anketas aizpildīšana laika izteiksmē prasīs 8 līdz 10 minūtes. 
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Kultūras namā aplūkojama fotoizstāde “Ziedi” 

T umšais laiks ir saistīts ar sveču 
dedzināšanu gan telpās, gan ārpus 
telpām. Tā ir skaista tradīcija, kas rada 
patīkamu atmosfēru, tomēr bez rūpēm 
par drošību, sveču liesmas var radīt arī 
postu. 

Lai degoša svece neizraisītu 
ugunsgrēku, Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests aicina ievērot 
drošības padomus: 

- sveces stabili jānovieto uz 

nedegošas virsmas; 
- degoša svece rada augstu 

temperatūru, tāpēc vienmēr pārliecinies, 
ka svece atrodas drošā attālumā no 
degtspējīgiem priekšmetiem un lietām, 
piemēram, audumiem, mēbelēm, 
aizkariem; 

- nenovieto sveces citu siltuma avotu 
tuvumā, piemēram, uz elektroierīcēm, 
radiatoriem, iekurtām krāsnīm vai 
kamīniem; 

- uzmani, lai svece atrastos bērniem 

un mājdzīvniekiem nepieejamā vietā; 
- neatstāj telpās degošas sveces bez 

uzraudzības, pat ne uz īsu brīdi un, 
dodoties prom vai pirms gulētiešanas, 
pārliecinies, ka sveces ir nodzēstas.◊ 

 

Agrita Vītola 

VUGD Prevencijas un sabiedrības  
informēšanas nodaļa 

Tel.: 27899657, agrita.vitola@vugd.gov.lv  

Dedzinot sveces, atcerieties par ugunsdrošību! 

Viena no fotoizstādes  
“Ziedi” aplūkojamajām  

fotogrāfijām 

 

Foto: Nora Kārkliņa 

N aukšēnu kultūras namā pašlaik 
ir skatāma Valmieras foto studijas 
“Atspulgs” fotoizstāde “Ziedi”. 
Pateicoties mūždien darbīgajam 
Aleksejam Koziņecam, viņš arī 
fotostudijas vadītājs, varam skatīt  
studijas dalībnieku fotogrāfijas. Tās 
ievietotas tikko iegādātajos rāmjos.  

Kā tad sadzīvo ziedu bildes ar 
gaumīgajiem rāmjiem? Šajā sakarā 
dažas pārdomas. Pilnīgi baltais fons 
(paspartū) ļoti kontrastē ar ziedu attēlu, 
traucē tā uztveri.  Pie fotogrāfijām nav 
norādes par darbu autoriem. Autoriem 
būtu interesanti uzzināt skatītāju 
vērtējumu par savām bildēm. Pašreiz tas 
nav iespējams, jo visi izstādes dalībnieki 
ir anonīmi. Vajadzētu ierīkot atsauksmju 
grāmatu, arī citām izstādēm.  

Ziedi ir ļoti pateicīgs objekts 
fotografēšanai, dokumentācijai un 
mākslas foto, telpu dekoriem, 
noformēšanai, arī apsveikuma kartiņām. 
Ziedu fotografēšanai ir pievērsušies 
daudzi ievērojami pasaules 

fotomākslinieki – arī Edvards Steihens 
(1879-1973). Par Steihena mūža darbu 
tiek uzskatīts viņa izveidotā fotoizstāde 
“Cilvēku dzimta”, fotogrāfijas 
“Matriarhats”, “Rodēns”. 

Steihena fotogrāfiju cikls 
“Saulespuķes un Sēklas līdz sēklas” 
apliecina, ka skaistais un traģiskais bieži 
atrodas blakus. Steihena atziņa: 
Fotogrāfijas misija ir izskaidrot cilvēkam 
otru cilvēku, un viņu pašu.◊ 

 

Fotogrāfs Rainis Tenters 

 

ATCERAMIES UN GODINĀM  
NAUKŠĒNU NOVADĀ DZIMUŠOS! 

Arvīds Lūsis (1900-1969) dzimis Ķoņu pagasta “Kalniņos”  

P rofesors, matemātiķis, daudzu 
zinātnisku darbu un mācību grāmatu 
autors. Viens no fizikas-matemātikas 
fakultātes ievērojamākiem 
matemātiķiem. 

1919. gadā viņš absolvēja Valkas 
ģimnāziju, un tajā pašā gadā uzsāka 
mācības jaunizveidotajā Latvijas 
Universitātes Matemātikas un 
dabaszinātņu fakultātes matemātikas 
nodaļā. Paralēli studijām apmeklēja 
Rīgas vidusskolu skolotāju 
sagatavošanas kursus. Visa A. Lūša 
turpmākā dzīve saistīta ar universitāti. 
1925. gada februārī A. Lūsis saņēma 
Latvijas Universitātes diplomu ar 
numuru 35. Viņš ieguva matemātikas 
zinātņu kandidāta grādu par darbu 
"Fredholma funkcionālvienādojumi". 

A. Lūsis 1938. gadā janvārī nokārtoja 
doktora grādam nepieciešamos 
eksāmenus. 1938. gada 4. martā A. Lūsis 
aizstāvēja doktora disertāciju 
"Permutablo funkciju teorijas 
pamatproblēma". Par šo zinātnisko 
darbu A. Lūsim piešķīra Kultūras fonda 
prēmiju. 

Prof. A. Lūsis bija Latvijas PSR ZA 
Prezidija Matemātikas zinātniskās 
padomes priekšsēdētājs, darbojās 
universitātes un fizikas un matemātikas 
fakultātes zinātniskajās padomēs. 
Dažādos laika posmos viņš bija ZA 
Fizikas un matemātikas institūta, ZA 
Astrofizikas laboratorijas, ZA Fizikas un 
tehnisko zinātņu nodaļas, RPI 
Enerģētikas fakultātes zinātnisko 

padomju loceklis. 
Divas reizes profesoru A. Lūsi 

apbalvoja ar Latvijas PSR Augstākās 
Padomes Prezidija Goda rakstiem - 
1949. un 1959. gadā, bet 1969. gada 6. 
februārī viņam piešķīra Latvijas PSR 
Nopelniem bagātā zinātnes darbinieka 
goda nosaukumu. 

A. Lūsim ir lieli nopelni Latvijas 

matemātiķu audzināšanā. Kā 
privātdocents, docents, profesors A. 
Lūsis universitātē strādāja līdz mūža 
beigām. Daudzi Latvijas matemātiķi 
studiju gados klausījās viņa rūpīgi 
sagatavotās lekcijas. Profesora A. Lūša 
vadībā ir izstrādātas 4 zinātņu kandidāta 
disertācijas un daudzi diplomdarbi. 
Zinātniskajā darbā profesors visu dzīvi 

nodarbojās ar integrālvienādojumu 
teoriju. Viņš uzrakstīja piecas mācību 
grāmatas un lekciju konspektus 
teorētiskajā mehānikā, 
diferenciālvienādojumos un variāciju 
rēķinos, integrālrēķinos, 
diferenciālvienādojumu tuvinātās 
atrisināšanas metodēs un kompleksā 
mainīgā funkciju teorijā. 

Ļoti daudz darba A. Lūsis ieguldīja 
Latvijas matemātiķu pētījumu rezultātu 
apkopošanai. Pateicoties profesora 
iniciatīvai, publicēta pilna Latvijas 
matemātiķu darbu bibliogrāfija līdz 
1966. gadam. 

Matemātikas semināra bibliotēkas 
vadītājs no tās dibināšanas līdz 1935. 
gadam bija profesors E. Lejnieks, bet no 
1935. gada - vecākais docents A. Lūsis. 
Galvenā uzmanība tika pievērsta 
bibliotēkas paplašināšanai. A. Lūsis 
pielika milzīgas pūles, lai Matemātikas 
un dabaszinātņu fakultātē izveidotu pēc 
iespējas pilnīgāku matemātikas 
bibliotēku. Trīsdesmito gadu beigās 
bibliotēkā bija jau 10 100 sējumi.◊ 

 

*Pieminam apaļo un pusapaļo jubileju 
jubilārus. 

Info un foto no:  
www.3mirkli.lu.lv/arvids-lusis/ 

 

Sagatavoja  
Naukšēnu Cilvēkmuzejs 

Arvīds Lūsis -  pirmā rindā otrais no labās 

 

https://www.3mirkli.lu.lv/arvids-lusis/


Naukšēnu Novada Vēstis 
Naukšēnu novada pašvaldības informatīvais izdevums 

Bezmaksas, iznāk reizi mēnesī  
Naukšēnu novada pašvaldība Reģ. Nr. 90009115247  

«Pagasta nams», Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, LV-4244  

Tālr.: 6 4268288, fakss 64268795, e-pasts: dome@naukseni.lv 

www.naukseni.lv 

 

Izdevumu sagatavoja  
Naukšēnu novada pašvaldības  

sabiedrisko attiecību speciāliste Nora Kārkliņa 
Tel: 64250958; mob.tel: 29468727 

e-pasts info@naukseni.lv  
 

Iespiests SIA “Valmieras tipogrāfija Lapa” 

Raiņa iela 6, Valmiera 
Tirāža 1050 

Publikācijas var neatspoguļot Naukšēnu novada pašvaldības vie-

dokli, par publikācijās paustajām domām, skaitļiem un faktiem atbild 

raksta autors, par sludinājumiem – to iesniedzējs. Anonīma 
informācija netiek publicēta. Informācija, kuru vēlaties ievietot 
izdevumā, jānosūta uz e-pastu info@naukseni.lv, jānodod Naukšēnu 
novada pašvaldības sekretārei vai Ķoņu pagasta pārvaldes lietvedei.  

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.  
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         Naukšēnu novada Dzimtsarakstu nodaļā  
           no 26. oktobra līdz  20. novembrim reģistrēta:  

 

            Viena meitenīte 

 

 

Naukšēnos 
 

 Līdz decembra beigām Naukšēnu kultūras namā aplūkojama Valmieras 
foto studijas “Atspulgs” fotoizstāde “Ziedi”. Ienākot kultūras namā, obligāti 
jālieto sejas aizsargmaska, jāievēro 2 metru distancēšanās un jādezinficē rokas.  

 No 1.—22. decembrim Naukšēnu bibliotēkā aplūkojama izstāde "Īsu 
mirkli pirms svētkiem". Ienākot bibliotēkā, obligāti jālieto sejas 
aizsargmaska, jāievēro 2 metru distancēšanās un jādezinficē rokas.  

 

Ķoņos 
 

 “Zirgu pasta stacijā” Ķoņos aplūkojama Latvijas Okupācijas muzeja 
ceļojošā izstāde “Pretējās pusēs: Latvijas karavīri Otrajā pasaules 
karā”. Apmeklējot izstādi, jāievēro konkrētajā laikā noteiktie drošības 
ierobežojumi, pašlaik tas nozīmē- ne vairāk kā 3-4 cilvēki vienlaikus, telpās 
jāuzvelk maskas. Lai izvairītos no nejaušām drūzmēšanās iespējām, ja plānojat 
ierasties vairāk kā divi cilvēki, vēlams iepriekš pieteikties pa telefonu 29343960 
Kadrija vai e-pastā kadrija.micule@naukseni.lv. 

Pieminam mūžībā aizgājušos  
 

 Naukšēnu novada Dzimtsarakstu nodaļā  
           no 26. oktobra līdz  20. novembrim reģistrēti mirušie: 

 

 

Sakarā ar valstī izsludināto ārkārtas situāciju, līdz 6. decembrim Naukšēnu 
novada Bāriņtiesa notariālas darbības veic tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta. Pieteikties variet pa tālruni: 64250902, 29360524 vai e-pastā: 
digna.liepina@naukseni.lv. Jautājumi, kas skar bērnu aprūpi u.c., būs pieejami 
kā līdz šim. 

 

Z/s “Limbas” Naukšēnu pagastā pārdod skābēšanai izmantojamus 
kāpostus, skābētus kāpostus dažādos fasējumos, burkānus, bietes, kā 
arī bietes un štovētos kāpostus vakuumfasējumos. Tālr: 29172549 

 

Atgādinājums nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem 
 

Pašvaldība atgādina, ka līdz 2020.gada 16.novembrim bija ve icams 
nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) maksājums par 2020.gadu. 

Nomaksāt NĪN iespējams pastā, internetbankā, tīmekļa vietnēs 
www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv . Saistībā ar valstī izsludināto ārkārtējo 
situāciju, aicinām NĪN maksājumus veikt elektroniski tīmekļa vietnēs 
www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv , kur varat pārliecināties par 
maksājamo summu arī tad, ja esat kavējuši maksāšanas termiņu. 

Pašvaldība aicina nodokli maksāt savlaicīgi, jo, saskaņā ar likuma “Par 
nodokļiem un nodevām” 29.panta otro daļu, par laikā neveiktu maksājumu tiek 
aprēķināta nokavējuma nauda 0,05 % apmērā no nesamaksātās summas. 

 

 Sakarā ar valstī izsludināto ārkārtas  
situāciju, kas izsludināta  

līdz 6. decembrim, Naukšēnu novadā 
visi kultūras un sporta pasākumi,  

kā arī nodarbības un mēģinājumi tiek  
ATCELTI!  

Lūdzu sekojiet informācijai: 
www.naukseni.lv,  

Naukšēnu novada Facebook kontā un  afišās. 

Pārdod lielos, pelēkos zirņus. Labas kvalitātes, ar rokām 
pārlasītus. Cena 1 EUR/kg. Tālr: 28874242 (Kristaps). 

No 13. oktobra tiek mainīts Naukšēnu pasta nodaļas  
darbības modelis un darbalaiks 

 

Turpmāk Naukšēnos visi pasta 
pakalpojumi katru darbdienu no plkst. 
11.00 līdz 12.00 tiek nodrošināti līdzšinējā 
atrašanās vietā “Pagasta nams” vai arī 
iedzīvotāji var izvēlēties tos saņemt pie 
pastnieka savā dzīvesvietā. 

! 

Nellija Atare - 87 gadi 
Rita Buņķe - 88 gadi 

Osvalds Ganševskis - 68 gadi 
Darija Maksimčuka - 66 gadi 

Indulis Vīksne - 78 gadi 

 

Pieejami lietoti siltie ziemas apģērbi un apavi 
 

No 24. novembra, otrdienās no plkst. 9.00 – 12.00 Naukšēnu  
novada Sociālā dienesta pagrabstāva telpās kultūras namā  

var saņemt lietotus apģērbus un apavus.  
Telpās vienlaicīgi drīkst atrasties 8 personas. Obligāti jālieto sejas 

aizsargmaskas, vienreizlietojamie cimdi un jāievēro 2 metru distance.  

 

Latvijas valsts karogu sēru noformējumā pie 
publisko personu ēkām, privāto tiesību juridisko personu un 
personu apvienību ēkām, kā arī dzīvojamām ēkām jānovieto: 
Decembra pirmajā svētdienā (06.12.2020.) - pret 
latviešu tautu vērstā totalitārā komunistiskā režīma genocīda 
upuru piemiņas diena.  

 

Naukšēnu bibliotēka savus lasītājus gaida kā ierasts – pirmdienās, 
otrdienās, ceturtdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00, trešdienās no plkst. 8.00 līdz 
18.00 un piektdienās no plkst. 8.00 līdz 16.00. Ienākot bibliotēkā, obligāti 
jālieto sejas aizsargmaska, jāievēro 2 metru distancēšanās un jādezinficē rokas.  

Atceries, mēneša pēdējā piektdiena Spodrības diena! 

Naukšēnu novada Sociālais dienests informē, ka maznodrošinātās un trūcīgās 
personas var saņemt valsts apmaksātās sejas aizsardzības maskas. Maskas var 
saņemt Sociālajā dienestā, līdzi ņemot izziņu par maznodrošinātas vai trūcīgas 
personas statusu. Mājas aprūpē esošas personas ar maskām nodrošinās mājas 

Maznodrošinātās un trūcīgās personas var saņemt  
valsts apmaksātās sejas aizsargmaskas 

 

Sakarā ar servisa paplašināšanos un darba apjoma pieaugumu, aicinu darbā 
automehāniķi vai mehāniķa palīgu Naukšēnos. Prasības — patiesa 
interese par automašīnām un to uzbūvi, augsta atbildības sajūta, kā arī 
precizitāte. Piedāvāju konkurētspējīgu atalgojumu pēc padarītā darba apjoma. 
Pieteikties pa tālr: 29489718 (Kaspars Krastiņš). 

http://www.epakalpojumi.lv
http://www.latvija.lv
http://www.epakalpojumi.lv
http://www.latvija.lv

